EXPLANA

## EXPLANATIO

**I**BAT Cicero proconsul, cum annuo imperio, in Ciliciam prouinciam, & senatus consulto, & lege curiata datam, Sulpicio, & Marcello eos. Ac de tota Ciliciensi prouincia, locus postulat, ut paullo uberius agatur. nam, etsi prouinciam suam Cicero Ciliciam appellat, scire tamen oportet, primum non omnem Ciliciam Romanis, sed partem quandam regebis subiectam fuisse; quam Vespasianus, ut ait Suetonius, in prouincia formam redegit: deinde, ad Ciceronis imperium sex praeterea dioeceses pertinuisse, primum tres, Ciliciae proconsulibus, aut propraetoribus cum Cilicia attributas, Pamphyliam, quae Ciliciam attingebat, Lycaoniam, & Phrygiae maioris partem ultra Maeandrum; eum eius altera pars citra Maeandrum, ab eo, qui Asiae praecerat, administraretur; deinde, tres alteras, Laodiceam, Cibyrum, Apameam: quas ipse uocat *διοικησεις* Asiaticas in epistola ad Seruilium, lib. 13. fam. Ex prouincia, inquit, mea Ciliciensi, cui scis *τρεῖς διοικησεις* Asiaticas esse attributas, nullo sum familiaris usus, quam Androne Laodicensi. Quibus uerbis constat, ex tribus dioecesibus Asiaticis Laodiceam unam fuisse; quae postea, ex pristino more, ad imperium Seruiliij, Asiam regentis, translata est. nam, Asiae Seruilium praefuisse, indicat idem in alia ad eundem epistola his uerbis: Si tibi utilius est, idest gloriosius, Asiae praeesse, & istam partem reip. male affectam tueri. Septem igitur omnino dioeceses complectebatur prouincia Ciceronis, Ciliciam ipsam, unde tota administratio nomen accipiebat, Pamphyliam, Lycaoniam, Phrygiae maioris partem ultra Maeandrum; tres praeterea, Laodiceam, Cibyrum, Apameam, ipsas quoque Phrygiae maioris partes, sed citra Maeandrum, quae ideo Asiaticae uocabantur, quod antea in Asiae administrationem includebantur. Et, quoniam de Cilicia satis constat, reliquarum exempla, ne qua superstiti dubitatio, ex ipso Cicerone proferemus. De Pamphylia igitur in epistola 21. huius libri, ubi Pamphylium forum nominatur, & l. 1. de Diuin. De Lycaonia in eadem epistola, cum Isauricum forum appellatur. Isaurum enim in Lycaonia Strabo lib. 12. constituit. De eadem aperte in ep. 15. huius libri, & ep. 10. ad Appium, lib. 3. fam. De Phrygia in epist. 21. huius libri, nam, ad forum Synnadenae Phryges conuenisse, inde cōijcio, quod Synnadem in Phrygia maiore ultra Maeandrum ueteres Geographi ponunt, & ep. 1. l. 7. & 10. l. 11. fam. De Cibyra ep. 21. huius libri, ubi mentio fit fori Cibyratici. De Apamea ibidem, & ep. 16. 20. & lib. 3. fam. & alibi. Ne quis autem plures, quam septem, in Ciceronis prouincia fuisse dioeceses arbitretur, ipsius uerba recitabo, ex ep. 21. huius libri. Idibus Febr. forum institueram agere Laodiceae, Cibyraticum, & Apamenae: ex Id. Mart. ibidem Synnadenae, Pamphylium, Isauricum: ex Id. Maij in Ciliciam. Ex hoc loco septem fora constant, Laodicense primum, Cibyraticum, Apamenae, Synnadenae, Pamphylium, Isauricum, Ciliciense, quamquam Ciliciense non, ut reliqua, actum est Laodiceae, sed in Cilicia, quo se iturum scribit post Idus Maij, & ep. 2. lib. 6. idem confirmat his uerbis: Hoc foro, quod egi ex Idibus Febr. Laodiceae ad kal. Maij, omnium dioecesium, praeter Ciliciae. Nec uero dubitandum est, quin forum etiam egerit in Cilicia, quo se peruenisse ep. 4. l. 6. significat. Idemq. de celeberrima urbe Laodicea credendum est, praesertim cum in ea reliquarum dioecesium forum egerit, ipsaq. inter tres Asiaticas dioeceses una nominetur in ep. ad Seruilium, lib. 13. fam. Quod enim ait Plinius l. 5. ad iurisdictionem Cibyraticam Laodicenses conuenisse; consuetudinem sui temporis ostendit, omnium patet rerum mutatione facta. nam, si Laodiceam ad forum Cibyraticum adiungimus; quatenus erunt tres dioeceses Asiaticae? non. n. de Pamphylia, aut Lycaonia, aut Phrygiae maioris parte trans Maeandrum, in qua Synnadem urbem fuisse diximus, licet suspicari. nam & Lycaoniam, & Phrygiam trans Maeandrum ad Ciliciae administrationem pertinuisse, iam ostendimus. Pamphyliam uero ideo non fuisse inter Asiaticas dioeceses constat, quod eam P. Seruilius Isauricus cum Cilicia, & Pisidia, & Phrygia trans Maeandrum ad populi R. ditionem adiunxit, multis annis post Asiam ab Attalo rege Romanis legatam, ideo semper eas nationes unus rexerat, tamquam unam prouinciam. Asia uero, quae Attali fuerat, modo tota a propraetoribus, aut proconsulibus Romanis est administrata, ut a P. Seruilio, Isaurici, quem proxime nominauimus, filio: cuius in prouincia Laodiceam fuisse, iam significauimus: & opinor, a Q. Cicerone, a quo Ephesum, & Apameam simul cum reliqua Asia gubernatas esse constat: modo non tota, sed ademptis tribus dioecesibus, Ciliciensi prouinciae attributis. Quaestio superest de Pisidia, & Cypro insula, quae ad Ciceronis imperium ipsae quoque pertinent, nec tamen inter dioeceses nominantur: de quibus utrisque dicam, quod sentio. Propriam non fuisse Pisidiae dioecesim, sed cum Pamphylia coniunctam, existimo, eo quidem magis, quod Pisidiae pars libera erat. In quam sententiam illa me uerba ep. 5. l. 6. adduxerunt: Exercitum infirmum habebam, auxilia sane bona, sed ea Galatarum, Pisidarum, Lyciorum, certe enim non subiecti Ciceronis imperio Pisidae, cum inter auxiliares numerentur. alteram uero Pisidiae partem ut a Cicerone administratam putem, commoueor ijs uerbis libri. 1. de Diuin. Cilicium, & Pisidarum gens, & his finitima Pamphylia, quibus nationibus praefuimus ipsi. Cyprum uero Ciceroni, & ante eum Appio, ac Lentulo attributam fuisse, cognoscitur ex epistola prima lib. 6. & ep. 7. l. 4. fam. cuius insulae incolas ad aliarum dioecesium fora non licebat euocari: sed eo mittebat aliquem de sua cohorte, is, qui Ciliciam regebat. hoc ab ipso Cicerone didici, qui epistola ultima huius libri, Q. Volusium, inquit, misi in Cyprum, ut ibi pauculos dies esset; ne ciues Romani pauci, qui illic negotiantur, ius sibi dictum negarent. nam euocari ex insula Cyprum non liceat. Cyprus uero lege P. Clodij tribuni pl. Pisone, & Gabinio cos. Ptolemaeo regi ablata, prouincia praetoria, ut ait Strabo l. 14. facta est: & in eam

eam M. Cato missus, quaestor cum iure praetorio, ut l. 2. tradidit Velleius: postea Ciliciae proconsulibus, Lentulo, Appio, Cicero tradita: postremo a quaestoribus uidetur administrata: ut ep. 48. l. 13. fam. IN DISCESSU ꝛ cum a tuo complexu in Tusciano diuulsus sum, in prouinciam Ciliciam proficiscens. Nā quid noui ꝛ ne prorogetur annuum prouinciae tempus: quod esset nouum, & inusitatu. DESIDERIVM ꝛ urbis, & meorum. SATISDACTIONES secundum mancipium, ꝛ puto eas esse, quae de rebus mancipio emptis, pretio nondum soluto, fiant, nam, etsi mancipia uenditor possidet ab emptore data, quia tamen ea possunt fieri deteriora, ut deinde eiusmodi non inueniantur, qualia emptor promiserit; satisfactionem secundum mancipium uenditor quaerit, ut sibi de mancipijs caueatur. PRAEDTORVM ꝛ pro quib. Memius, & Atilius cum ab emptoribus mancipia accepissent, satisfactione praeterea de mancipiorum probitate, & fructu sibi cauere uoluerunt. DE OPPIO ꝛ Cicero Caesari debebat HS DCCC, idest aureorum nonginti quattuor millia, exigebat Oppius absentis Caesaris nomine, cuius inter amicos praecipuum locum obtinuit. ep. 4. & l. 6. fam. ep. 8. APERVISTI ꝛ exposuisti, ostendisti te daturum, si urgeret. ep. 4. VERSURA facta ꝛ uersuram facit, qui, uetus ut aes alienum soluat, nouum contrahit, fit. n. conuersio quaedam, & mutatio creditoris. NOSTRORVM nominum ꝛ pecuniae mihi ab alijs debita, cuius exactionem si expectare uellem, sine uersura DCCC solueretur. TRANSVERSVM uersiculum ꝛ cum pagina, uersibus recto ordine subsequentiibus completa, nihil ultra capit; tum, si quid eiusmodi superest, quod multorum uerborum non sit, scribere solemus de transuerso. DE SORORE ꝛ tua, Quincti fratris uxore. EGO, & TU ꝛ ut inter fratrem meum, & sororem tuam uterque gratiam componeremus. DIES fecit ꝛ non dies in uesperum iam uergens, (nam & Marcum fratrem eadem causa in Arcano retinisset) sed dies festus Arcani pagi, quae sibi Quinctus in suo fundo celebrandum putauit. MULIERES, ꝛ Terentiam, & Tulliolam, quae Cicero nondum prosequabantur. PVEROS ꝛ Quinctum filium, & Marcum, fratris filium. HOSPITIA ꝛ itaq. inuitandi partes meae non sunt. STATIVS ꝛ libertus Quincti, gratiosissimus apud eum, ideoq. uxori odiosus. VIDERET ꝛ pararet, curaret, ut alibi. Sic & Graeci loquuntur, nam Theocritus ἐν τῷ ἐιδ. 16, ὄρνιθ' ἰσθ' ἔνυξ αὐτῆς. Quid quaeso, istuc erat? magnum, itaque me ipsum commouerat. ꝛ plane, & dilucide: ueteres tamen libri aliter, & hic, & in alijs locis, ubi nos ex ingenio, Quaeso, pro Quasi, reposuimus. ut in Oratore, Quem, quaeso, nostrum fecellit ita nos esse facturos? & in Bruto: Quid, Quaeso, nos aliud fugimus? & in ep. ad Hirium, apud Nonium: Dicis, quid, quaeso, istuc intererat? nescio: nisi tamen erat mihi iucundum. Hic quidem, & in antiquo libro, & in omnib. ante nostram correctionem impressis ita legitur, ac distinguitur: Dices, quid? quasi istuc erat magnū, quod ita sententiam perturbat, ac dissoluit, ut probari non possit. de nostra coniectura docti homines iudicent, quā ab antiquis libris dissentire, ingenue fatemur: nec tamē eo minus arridet: quippe cum in oratione pro Roscio Am. scriptū uideamus: Quid, quaeso, eius intererat? quae sunt eadem uerba in ep. ad Hirium, de qua mentionem fecimus. DISCVBVMVS omnes, praeter illam: ꝛ ergo mulieres quoq. discubebant. Valerius Max. l. 2. c. 1. Tacitus l. 4. ANTEQVAM proficiscare ꝛ in Epirum. PONTINIUM ꝛ legatum meum. Quattuor legatos habuit Cicero in Ciliciensi administratione, C. Pontinium, M. Anneium, L. Tullium, Ciceronem fratrem. fam. ep. 4. l. 15.

Cicero S. D. Attico. 2.

AD VI. id. Mai. cum has dabam litteras, ex Pompeiano proficiscabar, ut eo die manerem in Treculano apud Pontium. deinde cogitabam sine ulla mora iusta itinera facere. In Cumanis cum essem, uenit ad me, quod mihi per gratum fuit, noster Hortensius: cui, deponenti mea mandata, cetera uniuerse mandauit, illud proprie, ne pateretur, quantum esset in ipso, prorogari nobis prouincias. in quo eum tu uelim confirmes, gratumque mihi fecisse dicas, quod & uenerit ad me, & hoc mihi, praeterea q. si quid opus esset, promiserit. confirmaui ad eam causam etiam Furnium nostrum; quem ad annum tribunum pl. uidebam fore. Habuimus in Cumanis quasi pusillam Romam: tanta erat in his locis multitudo; cum interim Rufio noster, quod se a Vestorio obseruari uidebat, stratagemate hominem percussit: nam ad me non accessit. ita ne? cum Hortensius ueniret, & infirmus, & tam longe Hortensius, cum maxima praeterea multitudo, ille non uenit? non, inquam, non uidisti igitur

hominem? inquit, qui potui non uidere, cum per emptorium Puteolanorum iter facerem? in quo illum, agentem aliquid, credo, salutauit; post etiam iussit ualere, cum me e Pansae uilla, num quid uellem, rogasset. hunc hominem parum gratum quisquam putet? aut non in eo ipso laudandum, quod audiri non laborarit? Sed redeo ad illud. Noli putare, mihi aliam consolationem esse huius ingentis molestiae, nisi quod spero non longiorem annua fore. hoc me ita uelle multi non credunt, ex consuetudine aliorum. tu, qui scis, omnem diligentiam adhibebis, tum scilicet, cum id agi debet. cum ex Epiro redieris, de rep. scribas ad me uelim, si quid erit, quod operari. non dum enim satis huc erat allatum, quo modo Caesar ferret de auctoritate perscripta: eratq. rumor de transpadanis, eos iussos IV. uiros creare. quod si ita est, magnos motus timeo: sed aliquid ex Pompeio sciam. Vale.

## EXPLANATIO

IVSTA itinera ꝛ non, ut adhuc, interrupta, aut inaequalia, sed quantum procedi quotidie possent, quantum iustis, i. lais longis itineribus possem. MEA mandata, ꝛ ut mandarem, si quid eum, me absente, curare uellem. NOBIS prouincias, ꝛ nobis, qui prouincias administramus. ἡγεμῶνας de prouinciarum rectoribus dixit. Q. nam

nam ipse unam habuit provinciam Ciliciam, aut, Prouincias, quia simul habuit Cyprum, & dioceses res Asiaticas, Pamphyliam, Lycaoniam, Itauriam, tutelam regis Cappadociae. Ad annum & sic locutus est libro III. de oratore; Ut tibi Caesar faciendum est ad annum. TRIBVNVM pl. & qui, si quis uellet prouinciarum tempora prorogare, posset intercessionem impedire. RVFIO nosfer & hic est C. Sempronius Rufus, de quo in epist. fam. ep. 8. l. 8. quem hic per iocum appella: Rufionem, quoniam autem cum Vestorio nescio quid ei erat controuersiae, arbitrum statuerant Ciceronem, ut cognosceret. deinde, cum Sempronius se a Vestorio uideret obseruari, ( obseruabat autem Vestorius, ut, si Ciceronem Sempronius adijleret, statim & ipse accurreret, transigendaq. controuersiae arbitrum moneret: quod Rufio nolebat, ut qui se non bonam habere causam intelligeret ) hominem stratagematae fefellit: nam ad Ciceronem non accessit, hunc Cicero gratissimum sibi fecisse dicit, quod de controuersia audiri noluerit, id est, quod ad se arbitrum non accesserit, ut de controuersia, quam habebat cum Vestorio, transigeret, in quo quasi gratiam referre Ciceroni pro accepto beneficio uisus est, quod cum audiendi molestia liberauerit. Hic Rufio per iocum a Cicerone uocatur Vestorianus ep. 14. l. 14. ob insignem, & diurnam cum Vestorio controuersiam. TAM longe & Baulis in Cumanum, Baulis enim habuisse uillam Hortensium, constat ex Varrone, lib. III. de re rustica, etiam ex Academicis. HORTENSIVS & hic non hominem, sed dignitatem indicat. AGENTEM aliquid & ementem, aut uendentem, ut in emporio. E PANSAE nulla & Caualcantis liber, Epense uilla, corrupte, sed unde facile possit erui uera lectio. Bessarionis, Expense sua uilla, ut aut legi possit, Exiens e sua uilla; aut, quo modo ego correxi Caualcantis librum seuius, E Pansae uilla. NUM quid uellem, & num quid sibi mandarem, proficiscens in prouinciam. INGENTIS molestiae, & prouincialis. ALTORVM & quibus prouinciarum administratio, quo longior, eo, rapinarum spe, gratior. DE auctoritate perscripta, & Senatus auctoritas quid sit, aperendum est. Cum aliquid senatorum maior pars decreuerat, S. C. scribebatur, nisi tribunus pl. aliquis intercederet. intercedente, S. C. non erat, sed scribebatur tamen, quod senatus eo die statuisset, eaq. Perscripta auctoritas dicebatur. Ergo, cum senatus decreuisset, M. Marcello consule referente, ut Caesari Gallias obtinenti ante tempus succederetur, itemq. ne absentis ratio comitijs consularibus haberetur, intercesserunt tribuni pl. itaque S. C. non est factum, sed auctoritas perscripta. Hac de re legendus Dio lib. XLII. & quae in Commentario in familiares Ciceronis epistolas diximus. IVSSOS IV. uiros creare & ut, cum essent municipiorum erat, non coloniarum, magistratus, ut Romae consules, ( ep. XI. l. X. ) id erat inducere paulatim eos in iura ciuium Romanorum, ut & suffragij ferendi, & petendi honores facultatem, Latinis colonis negatam, municipijs, & Romanis colonijs concessam, adipiscerentur, semper enim Caesar, quod e Suetonio quoque constat, id spectauit, ut Transpadani, id est Latinae coloniae, ciuitate donarentur, ut qui etiam Nouum Comum Romanam coloniam consul miserit. De transpadanis autem cum a senatu numquam impetrasset, postea, rerum potitus, effecit, ut apud Dionem scriptum est. Ideo infra ep. 7. l. 7. in partibus Caesaris Transpadanos numerat, & fam. l. 16. Gallias habet inimicissimas, praeter Transpadanos. Nec dubito M. Coelium in epist. ad Cic. de his comitijs, quibus, IV. uiros crearentur, significare, cum ait: Illi rumores de comitijs Transpadanorum Cumarum renus caluerunt. IVSSOS & a Caesare, cuius in prouincia erant coloniae Transpadanae. MAGNOS motus & quod auderet Caesar sine senatus auctoritate iura municipiorum, id est ciuitatis Romanae, municipijs dare. Ex Pompeio & cum quo Tarenti sermonem habuit de rep. ep. 5.

Cicero S. D. Attico. 3.

AD VI. id. Mai. ueni in Trebulanum ad Pontium. quarum alterae edictum P. Licinij habebant, ( erant autem nonis Mai. datae ) alterae rescriptae ad meas Minturnenses. quam uereor, ne quid fuerit *αποδελος* in ijs, quas non accepi, quibus rescribi uis. Apud Lentulum ponam te in gratiam. Dionysius nobis cordi est. Nicanor tuis operam mihi dat egregiam. Iam deest, quid scribam, & licet. Beneuolenti cogitabam hodie, nostra continentia, & diligentia faciemus satis. A Pontio, ex Trebulano, ad V. id. Mai.

## EXPLANATIO

QVID de ijs cogites, & quando, & quid futurum putes de ijs rumoribus, & quando futurum. EDICTVM P. Licinij & edictum prouinciale, ut edictum Asiaticum Q. Mucij, ep. I. l. 6. Ex ijs edictis Cicero, quidquid utile prouinciae putaret, in suum edictum transferbat. DIONYSIVS & Ciceronum puerorum magister, qui & ipse cum pueris in prouinciam proficiscebatur. NICANOR & Attici feruus, ep. 2. l. 6. CONTINENTIA, & diligentia & in administranda prouincia. A PONTIO, & cum essem apud Pontium.

Cicero

nem, aut uoluntatem nostram sit, (puta, de non dando supplemento, aut de proroganda prouincia) nihil persuadeat. Ceperis, autem ex ingenio legimus, non, Ceteris, mutatione fere nulla: & de pro de e, qui etror etiam est in uulgatis libris, ex antiquarum notarum ignoratione, & litterarum similitudine ortus. **Q**UOD cum Scrofa, & subaudi, locutus de illo, quod Cherippus de me dixit. Scrofa autem, Tremelliorum cognomen. **M**INVS uergendi & C. Pontinius, M. Anneius, L. Tullius legati Ciceronis in prouincia fuerunt: sed Pontinius honoris gradu praestantior: nam & praetor fuerat, & triumphauerat. Videatur igitur Atticus hoc scripsisse: debere Ciceronem, si Pontinius ante Kal. Iun. Brundisij futurus sit, eo comite contentum esse, & minus urgere Anneium, ac Tullium: qui deinde suo commodo ad eum, uel in Graecia, uel in Ciliciam ire possent. nam, si dignitas in comitatu quaeretur, Pontinij maior, quam ceterorum. **A**NNIUS, & Tullius & legatos suos significat, sed nominat Anneium ep. 15. 1. 15. fam. **R**ECTE scribis & scripserat Atticus: quoniam Brundisij ante Kalendas Iunias Pontinius legatus fururus esset, ut inde in prouinciam profecturus transjiceret; non fuisse causam, cur Cicero reliquos legatos urgeret, Anneium, & Tullium quamquam, cum in epist. fam. legatur Anneius, pro Anneius; necesse est alterutrum esse mendosum. **D**E Sicinio & hunc puto peritum fuisse in conscribendis edictis prouincialibus. **N**E illa exceptio & exceptionem quandam dixerat Sicinius in edicto sibi placere: quae Ciceroni suspecta erat, ne forte in amicum negotiatorem, aut publicanum, cum damno incurreret. **Q**UINQVE praefectus, & uide ep. 7. **D**E Oppio & uide epist. 1. **Q**UONIAM Philotimum habes & libertum Terentiae, qui te huius oneris parte leuabit. **C**OGNOSCE rationem & uide, quantum debeam. **E**T, ut agam amplius, & ut uehementius a te contentam. Deinde intulit, Si me amas. **P**ROFICISCARIS & ex urbe. ep. 4. **P**AENE praeteriti. & paene ad eam partem non rescripti, in qua chartam scribis tibi deesse. **M**E A cautio & mea interest cauere, ne tibi charta desit. **D**U CENTOS & festertios nummos ad emendam chartam. sume de meo ducentos; ut posthac longiores a te litteras accipiam, quibus & de meis, & de publicis rebus certior fiam. **V**ELLET & a te quaerere.

Cicero S. D. Attico.

5.

**P**LANE deest, quod scribam. nam nec, quid mande, habeo; nihil enim praetermissum est: nec, quid narrem; noui enim nihil: nec iocandi locus est: ita me multa sollicitant. tantum tamen scito, idibus Mai. nos Venusia mane proficiscentes, has dedisse. eo autem die credo aliquid actum in senatu. sequantur igitur nos tuae litterae, quibus non modo res omnes, sed etiam rumores cognoscamus. eas accipiemus Brundisij: ibi enim Pontinium ad eam diem, quam tu scripsisti, expecta-

re consilium est. Nos Tarenti quos cum Pompeio διαλογος de rep. habuerimus, ad te perscribemus. es id ipsum scire cupio, quod ad tempus recte ad te scribere possim, id est, quam diu Romae futurus sis; ut, antequo dem posthac litteras, sciam, aut ne dem frustra. Sed ante, quam proficiscare, utique explicatum sit illud, HS xx & dccc. hoc, uelim, in maximis rebus, & maxime necessarijs habeas; ut, quod auctore te uelle coepi, adiutore assequar. Vale.

## EXPLANATIO

**Q**UID narrem; noui enim nihil: & coniectura ducti, sic correximus. ueteres libri, Noui enim mihi. nostram correximus non dubito quin docti probent, eo magis, quod in epistola sequenti idem scribit: Nec tamen iam habeo, quid aut mandem tibi, aut narrem. mandauit omnia, quae quidem, ut polliceris, exhauries: narrabo, cum aliquid habebo noui. Tertii liber, Nec, quid narrem, noui. etenim mihi &c. **E**o autem die & na fere senatus nonis, idibus, Kalendis habebatur. HS xx & dccc. quae Caesari debemus, ep. 1. **Q**UOD auctore te uelle coepi, & Caesaris amicitiam auctore te sum amplexus. hinc illud ep. 5. 1. 4. Te auctore respicui. **A**D IUTORE & in soluenda pecunia. sic enim amicitia retinebitur.

Cicero S. D. Attico.

6.

**T**ARENTVM ueni ad xv. Kal. Iun. quod Pontinium staueram expectare, commodissimum duxi, dies eos, quoad ille ueniret, cum Pompeio consumere, eoq. magis, quod ei gratum esse id uidebam, qui etiam a me petierit, ut secum, & apud se essem quotidie: quod concessi libenter: multos enim eius praeclaros de rep. sermones accipiam: instruam etiam consilij idoneis ad hoc nostrum negotium. Sed ad te breuior iam in scribendo incipio fieri, dubitans, Romae ne sis, antequam profectus, quod tamen quoad ignorabo, scribam aliquid potius, quam committam, ut, tibi cum possint reddi a me litterae, non reddantur. nec tamen iam habeo, quid aut mandem tibi, aut narrem. mandauit omnia, quae quidem tu, ut polliceris, exhauries: narrabo, cum aliquid habebo noui. illud tamen non desinam, dum adesse putabo, de Caesaris nomine rogare, ut confectum reliquas. auide expecto tuas litteras, maxime, ut norim tempus profectiois tuae. Vale.

## EXPLANATIO

**C**VM Pompeio & quid agebat hoc tempore Pompeius Tarenti: ualetudini recuperandae operam dabat, cum grauissime prope urbem Neapolim laborasset, post tertium consulatum. Plutarchus, Cicero Tusc. 1. & hic

pecunia Philotimo uel sine usura reddita. R A T V M & certa cautio. In s i n o s & cum & ipse Cicero focus esset in bonis: ideo Philotimus focus: idq. confirmatur in extrema epistola, cum ait; Req. mea. S E R V A R E M V S & alius enim si emisset, recuperandi nulla Miloni spes esset: prorsus igitur perijissent ea bona. N I H I L nobis fuerat tanti. & hoc enim consilio emimus, ut id denique fieret, quod ipse Milo uel let. ut uero eius bona ipso inuito possideremus, nihil nobis fuit tanti. L E V I O R A & quia fortasse non sunt, ut scribuntur, nobis enim scribuntur saepe maiora. F I D E fama, req. mea & fide, quia promiserat Cicero, Philotimo, & quod ei Milo pro conseruatis bonis daret, cum sua bona recuperaret. F a m a : & quia turpe Ciceroni fuisset, non reddi Miloni sua bona, quae ipse a Philotimo emi uoluisset, ut aliquando redderentur, ideo dixit, Queri Milonem iniuriam meam. R e : & quod ipse Cicero focus esset in bonis: quod proxime demonstratum est in eo, Philotimus focus, & in eo, Ipsi nos.

Cicero. S. D. Attico. 9.

A C T I V M uenimus ad XVII. Kal. Quint. cum quidem & Coreyrae, & Sybotis muneribus tuis, quae & Areus, & meus amicis Eutychedes optare, & Philotimo nobis concesserant, epulati es semper Saliarem in modum. Aetio maluimus iter facere pedibus, qui incommodissime nauigassimus: & Leuaten flectere, molestum uidebatur: aetuarijs autem munitis Patras accedere sine his impedimentis, non satis uisum est decorum. Ego, ut saepe tu me turrentem hortatus es, quotidie meditator: paecipio meis: faciam denique, ut summa modestia, & summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus. Parthus, uelim, quiescat, & fortuna nos iuuet: nostra praestabimus. Tu, quae so, quid agas, ubi quoque hoc tempore futurus

sis, quales res nostras Romae reliqueris, maxime de cxx, & de cccc, cura, ut sciamus, id unis diligenter literis datis, quae ad me utique perferatur, consequere. Illud tamen (quomodo nunc abes, cum id non agitur: auderis autem ad tempus, ut mihi scripsisti) memento curare per te, & per omnes nostros, in primis per Hortensium, ut annus noster maneat suo status, ne quid noui decernatur. hoc tibi ita mando, ut dubitemus, an etiam te rogem, ut pugnes, ut interkaletur: sed non audeo tibi omnia onera imponere: annum quidem utique teneto. Cicero meus, modestissimus, & suauissimus puer, tibi salutem dicit. Dionysium semper equidem, ut scis, dilexi, sed quotidie pluxis facio, & mebercule in primis, quod te amat, nec tui mentionem intermitti sinit. V. ale.

EXPLANATIO

M VNERIBVS tuis, & Attici res agebant Areus, & Eutychedes, liberi Coreyrae, & Sybotis: eius igitur nomine ad Ciceronem munera detulerunt. Concesserant, & Congesserant, corrige: aptius erit ad sententiam. Sic & Plautus in Trin. locutus est: Ego huc dona congesti. Et pro Plancio: Minturnenses C. Mario uaticum congesterunt. S A L I A R E M in modum, & copiose admodum, quales erant cenae Saliarum sacerdotum. S I N E his impedimentis, & quae scis me multa habere, & His, (ut est in Belsariensis libro) nemo non uidet esse rectius, quam his. S V M M A modestia, & summa abstinentia, & modestiam, & abstinentiam non sine causa coniunxit: quia multi, quod superbe & auare prouincias administrassent, condemnati. E X T R A O R D I N A R I V M & multis enim post consulatum annis in prouinciam proficisceretur: quod erat extraordinarium; cum alij statim post consulatum soletent. P A R T H V S, & Parthorum incursionem timet. e. p. xi. N O S T R A & nam, cum armis res geritur, fortuna dominatur, in pace autem, quae requiruntur, ea praestabo, modestiam, abstinentiam, & quae in nobis ipsis, non in fortuna, posita sunt. D E C X X, & de C C C C, & Caesaris, ut opinor, nomen intelligit, de quo supra, epist. i. 4. & 5. A N N V S noster maneat & quae nobis data est annua prouinciae administratio, ea ne prorogetur, sed eadem maneat. N E interkaletur, & nam interkalatio dies interponebat: ita, diebus inter positis, longior fiebat administratio prouinciarum. D I O N Y S I V M & hominem Graecum, pueri M. Ciceronis magistrum, ab Attico traditum.

Cicero S. D. Attico. 10.

V T Athenas ad xv. kal. Quint. ueneram, exspectabam ibi iam quartam diem Pontinium, neque de eius aduentu certi quidquam habebam: eram autem totus, crede mihi, tecum: & quamquam sine is per me ipse, tamen acrius, ueligijs tuis monitus, de te cogitabam, quid quaeris? non mebercule alius ullus sermo, nisi de te. sed tu aliquid de me ipso scire fortasse uis. haec sunt. Adhuc sumptus nec in me aut publice, aut priuatim, nec in quemquam comitum, nihil accipitur lege Iulia, nihil ab hospite. persuasum est omnibus meis, seruendum esse famae meae, belle adhuc hoc ani-

maduer sum, Graecorum laude, & multo sermone celebratur, quod superest, elaboratur in hoc a me, sicut tibi sensu placere. sed haec tum laudamus, cum erunt perorata. Reliqua sunt eiusmodi, ut meum consilium saepe reprehendam, quod non aliqua ratione ex hoc negotio emersem, o rem minime aptam meis moribus: o illum uerum, & dicitis, dices, quid adhuc? non dum enim in negotio uersaris, ne scio, & puto molestior a restare: sed haec ipsa sero quidem fronte, ut puto, & uolo, bellissime: sed angor intims sensibus: ita multa uel iracunde, uel insolenter, uel in omni genere stultitiae insulse, arro-

ganter

anter & dicuntur, & tacentur quotidie. quae, non quo te celem, non perscribo, sed quia *δοξολογία* sunt. itaque admirabere meam *βελτίονα*, cum salui redderimus: tanta mihi *μελέτη* huius uirtutis datur. Ergo haec quoque haecenus: eisi mihi nihil erat propositum ad scribendum; quia, quid ageres, ubi terrarum esses, ne suspicabar quidem: nec hercule umquam tam diu ignarus rerum mearum suis quid de Caesaris, quid de Milonis nominibus actum sit, hac non modo nemo, sed ne rumor quidem quisquam; ut scirem, in rep. quid ageretur. quare, si quid erit, quod scias de ijs rebus, quas pu-

tabis scire me uelle, per mihi gratū erit, si id curaris ad me perferendum. Quid est praeterea? nihil sane, nisi illud: ualde me Athenae delectarunt: turbae dumtaxat? & urbis ornamentum, & hominum amores in te, in nos quadam beneuolentia, sed multum ea philosophia, *δύω*, *ἔγι χάρω*: siquidem est in Aristo, apud quem eram: nam Xenonem tuum, uel nostrum potius, Quinto concesseram: tamen propter uicinitatem totos dies simul eramus inuicem. Cum primum poteris, tua consilia ad me scribas; ut sciam; quid agas, ubi quoque, & maxime quando Romae futurus sis. Vale.

## EXPLANATIO

**XV. Kal.** & perspicue mendosum, ut in duabus, quae proxime sequuntur, epistolis apparet. **M**him igitur, **VII. Kal. PONTINIVM** & legatum. **VESTIGIIS tuis** & quia diu Atticus uixerat Athenis, multamq. & iucundam sui memoriam reliquerat. **COMITVM** & e cohorte ipsius. **LEGE Iulia** & cum lex Iulia concedat, ut accipiam, nihil tamen accipitur. **ep. I 5. AB hospite** & publice. n. hospitia magistratibus in prouincias proficiscētibz dabantur, cum hospes cuique suus assignaretur: sed Cicero sumpsum ubique fecit de suo, accipi ab hospitibus uetuit. **EX hoc negotio emerferim** & quod prouinciam non recusauerim. **ep. d. r. r. r.** & uerissimum est illud, Nemo artem, quam non nouerit, exerceat. Aristophanis uersus in Vespis. **QV ID adhuc?** & quid accidit adhuc, ut te prouincia offendat? **NE scio** & non fere quidquam accidit. **VT puto, & uultu** & placet, quod scriptum est in antiquo Bessarionis libro, **VT puto, & uolo.** **DICUNTUR, & tacentur** & a comitibus meis, ineptis hominibus: ut de uxore difficili dicere solemus, neque loqui, neque tacere, cum oporteat. *δοξολογία* sunt & non est, ut ea sedare possis, & tollere. *βελτίονα* & summam taciturnitatem, summam in ferendo, & dissimulando gratuitatem, & prudentiam, ep. 21. **HV IVS uirtutis** & quae est in ferendo, & dissimulando. **ERGO haec quoque haecenus?** ergo nihil addam: haec ipsa satis sint: ut in hoc quoque meam *βελτίονα* cognoscas. **QV ID de Caesaris** & pecuniam debuisse Caesari Ciceronem, supra diximus. **ep. I. DE Milonis** & Miloni Philotimum debuisse, diximus. **ep. 8. NON modo nemo, sed ne rumor quidem quisquam;** & antiquus liber: Non modo nemo ne roma quidem quisquam. Ex quo suspicari de mendo licet: eoq. magis, quod, Rumor quisquam, pro Rumor ullus, non omnino placet. **TURBAE dumtaxat?** & in Bessarionis antiquo libro, Vrbe: ut legi possit, Vrbs, quod tamen haud scio an maxime probem, cum intelligam, si, Vrbs, retineatur, superuacaneum illud uideri, Et urbis ornamentum: si quidem urbe ornamenta urbis continentur, ut ciuitate ciues. Placet igitur, & rectius uidetur, Turbae; hoc sensu: Athenae me delectarunt, hominum dumtaxat multitudo: immo & urbis species, atq. ornamentum, & amor in te ciuitatis, quadam in nos beneuolentia coniunctus, sed multum ea philosophia, quae sursum deorsum agitatur, Academia, inquam, leuis, & incerta, quae nihil affirmat. O Academiam, inquit infra, uolaticam, & sui similem, modo huc, modo illuc. **SI QV IDEM est in Aristo,** & quandoquidem eius philosophiae princeps est hospes meus Aristus, in libro de claris oratoribus, in extremo, Aristus, inquit, heres ueteris Academiae, hospes, & familiaris meus. **TVM, &** uidetur Xeno Attici res curasse. **ep. I 3. QVIN ceto concesseram:** & ut eius domi Quintus frater esset. **SIMVL eramus inuicem.** & amicus meus, Cofmus Gherius, Fanensis episcopus, doctissimus, & sanctissimus adolescens, quem nisi mors immatura praeripuisset, ueram antiquae uirtutis imaginem habituri fuimus, cum ego, Romam proficiscens, eius uisendi, ac salutandi causa, Fanum diuertissem, hunc locum ut ita corrigerem, admonuit. Cum ex eo quae fuissem, correctio illa esset ex ingenio, an ex libro scripto: uetustum librum Patauij se affirmauit uidisse ita scriptam. postea Caualeantis in antiquo libro, cuius mihi, Benedicto Accolto Cardinali commodante, ad paucos dies copia fuit, animaduerti esse, Eramus inuicem: nunc in Bessarionis exemplari plane uideo, nulla profus uarietate litterarum, Inuicem.

Cicero S. D. Attico 11.

**HV I,** toties ne me litteras dedisse Romam, cum ad te nulla darem, & at nero posthac frustra potius dabo, quam, si recte dari potuerim, committam, ut non dem. Ne prouincia nobis prorogetur. per fortunas, dum ades, quidquid prouideri potest, prouide. non dici potest, quam flagrem desiderio urbis, quam uix harum rerum insulsiatē feram. Marcellus sedendi comes; etsi ille magistratum non gesserit, erit tamen transtiberinus. ita mihi uidetur non minus stomachi nostro

Caesari fecisse. sed hoc ipse uiderit. Pompeius mihi quoque uidebatur, quod scribis Varronem dicere, in Hispaniam certe iturus. id ego minime probabam: qui quidem Theophani facile persuasi, nihil esse melius, quam illud, nusquam illum discedere. ergo Graecus incumbet. ualet autem auctoritas eius apud illum plurimum. Ego has prid. non. Quinti. proficiscens Athenis dedi, cum ibi decem ipsos fuisset dies. uenerat Pontinius. nam Cn. Volusius aderat quae flor. tuus

unus Tullius ab erat. ἑπαχρη. Rhodiorum, & dicota Mitylenaeorum habebam, & aliquid ἑπιχωρον. De Parthis erat silentium, quod superest, diu inuenit. Nos adhuc iter per Graeciam summa cum admiratione fecimus, nec mehercule habeo, quod adhuc quem accusam meorum, uidentur mihi nosse nos, nostram causam, & condicionem profectiois suae, plane seruiunt existimationi meae, quod superest, si uerum illud est, οἷα τ' αὖ δεσπονα, certe permanebunt, nihil n. a me fieri ita uidebūt, ut sibi sit delinquēdi locus: si id parū profuerit, fiet aliquid a nobis seuerius: nā adhuc lenitate dulces sumus; & ut spero, proficimus aliquantū. sed ego hanc, ut singuli dicunt, ἀνεξέλας in unū annū meditatus sum, proinde pugnae, si quid prorogatum sit, turpis inueniatur. Nūc redeo ad quae mihi mandas. In praefectis excusatio. ijs, quos uoles, deferto: non ero tam μετέωρος, quam in Appuleio fui. Xenonem tam diligo, quam tu: quod ipsum sentire certo scio. Apud Patronem, & reliquos Barones te in maxima gratia posui: & hercule merito tuo feci, nam mihi is ter dixit, te scripsisse ad se, mihi

ex illius literis rem illam curae fuisse, quod ei pergratum erat, sed, cum Patro mecum egisset, ut peterem a uestro Ariopago, ὁ πῶ μνηστικὸν μὲν tollerent, quem Policharmo praetore fecerant: commodius uisum est & Xenoni, & post ipsi Patroni, me ad Memmium scribere, qui pridie, quam ego Athenas ueni, Mitylenas profectus erat, ut is ad suos scriberet, posse id sua uoluntate fieri, non enim dubitabat Xeno, quin ab Ariopaginis inuito Memmio impetrari non posset. Memmius autem aedificandi consilium abiecerat, sed erat Patroni iratus, itaque scripti ad eum accurate: cuius epistolae mihi ad te exemplum. Tu, uelim, Piliam meis uerbis consolare, indicabo enim tibi: tu illi nihil dixeris, accepi fasciculum, in quo erat epistola Piliae: abstuli, aperui, legi: ualde scripta est ἑν μὲν ἀδῶς. Brundisio quae tibi epistolae redditae sunt sine mea, tum uidelicet datae, cum ego me non belle haberem. nam illam ἡομερδῆσαι excusationem ne acceperis, Cura, ut omnia sciam, sed maxime, ut ualeas.

## EXPLANATIO

**M**ARCELLVS sedendi comes ꝛ placet doctissimi uiri coniectura, Caroli Sigonij, ut legatur: Marcellus foede in Comensi, subaudi, se gessit. Comensem enim, ut scripsit Appianus lib. 2. de bel. ci. in Caesaris contumeliam caedi M. Marcellus consul iusserat, ut ostenderet, eum ciuem Romanum non esse: contra legem Vatiniam, iussu Caesaris latam: ex qua lege Caesar, ut ait Strabo lib. 5. quinque milia hominum, ex quibus illustres quingentos Graecos, Comum deduxit, & Latij iure donauit, sicuti antea reliquos omnes Comenses, & colonias transpadanas Cn. Pompeius Strabo, Magni pater, iure Latij donauerat. Ius autem Latij hoc erat, ut, qui annum magistratum gesserant, ciues Romani fierent: quod idem Appianus ostendit. ideo autem foede Marcellus, quia, licet magistratum Comensis ille in patria non gessisset, tamen, cum transpadanus esset, caedendus non fuit: quia Cn. Pompeius, Magni pater, transpadanos omnes sua lege ornauerat, ex quo Marcellus iniuriam facere uisus est non Caesari tantū, inimico suo, sed etiam amico suo Pompeio, contempta patris eius lege, ac uoluntate erga transpadanos omnes. Pompeium. n. Cicero significat, cum ait, Caesari nostro: quasi eodem nomine possent appellari, qui principatu pares essent. VARRONEM ꝛ qui scire poterat, cum & Pompeij familiarissimus, & eius in Hispaniae administratione legatus esset, non dum tamen profectus, sicuti nec ipse Pompeius. HISPANIAM ꝛ ut proconsul administraret. THEOPHANI ꝛ Mitylenaeo, liberto: (ut in oratione pro Balbo) cuius erat summa apud Pompeium auctoritas. NVSQVAM illum discedere ꝛ ut urbi, & reip. praesidio esset, si quis motus exoriretur. ep. 17. IPSOS ꝛ integros. Cn. Volusius aderat quae stor. ꝛ tres igitur quae stiores habuit Cicero, nam & de Mescinio, & de Coelio tum ex his epistolis, tum ex illis, quae familiares dicuntur, notum est. Opinor tamen duos dumtaxat eodem tempore fuisse, in dioecesebus tribus Asiaticis Mescinium, in reliquis quattuor Cn. Volusium; cui successerit Coelius, qui uenit in exitu anni, ut ep. 5. lib. 6. & ep. 19. lib. 2. fam. cum Volusius aliquam ob causam discessisset. ep. 3. lib. 6. TVVS ꝛ legatus mihi ab amico tuo Titinio datus: quem te rogante accepi. ep. 14. & 21. DICROTA ꝛ biremes, οἷα τ' αὖ δεσπονα, ꝛ adagium est, Catellam dominae similem esse. id si uerum est, possum de meis comitibus sperare, ut in hoc imperio se mihi similes praestent. VT singuli dicunt, ꝛ dicunt hanc abstinentiam non esse mihi familiarem, sed ad illam me composuisse per unum annum. EXCUSATIO. ꝛ excusa me, posthac deferto praefecturam, quibus uoles: non tergiuer labor, ut in Appuleio: statim sine ulla mora satisfaciam. epist. 21. PATRONEM, ꝛ philosophum Epicureum. BARONES ꝛ cum ioco dictum. nam Baro mulier philosophiae studiosa: molles autem, ut feminae, & dedit uoluptatibus Epicurei. REM illam curae fuisse. ꝛ uide epistolam, quae prima est lib. 13. fam. tum omnia patebunt. exulabat autem Memmius Athenis, de ambitu condemnatus, ad Q. fr. lib. 3. epist. 11. & Appianus lib. 11. EPISTOLA Piliae: ꝛ missa ad Ciceronem, ut is ad Atticum, Romam iam profectum, deferendam curaret, cū inter ipsos irent redirent frequentes tabellarij. ἡομερδῆσαι excusationem ꝛ legitimam, ac uiro dignam occupationum uidelicet. nam haec in ualitudinis mollior est, nec satis uiro digna: occupationum contra: quoniam agere uiro dignum est. NE acceperis, ꝛ neque enim occupatio ulla potest esse tanta, quae cursum officij nostri debeat interrumpere. eam igitur quia nostra respuit amicitia, tollamus, cum alijs potius utamur.

Cicero S. D. Attico 12.

**N**ECOTIVM magnum est navigare, atque id men-  
se Quint. sexto die Delum Athenis uenimus. pri-  
de non. Quint. a Piraeo ad Zostra, uento molesto,  
qui nos ibidem nonis tenuit. ad VIII. id. ab Ceo incun-  
de. inde Gyrum saeno uento, non aduerso: hinc Scy-  
rum, inde Delum, utroque citius, quam uellemus, cur-  
sum confecimus. iam nosli ἀσπαστα Rhodiorum. ni-  
hil, quod minus stultum ferre possit. itaque erat in ani-  
mo nihil festinare, Delo nec me mouere, nisi omnia  
ἀσπαστων iura uidissem. De Messalla ad te sta-  
tim, ut audiui, de Gyro dedi litteras, & id ipsum  
consilium nostrum etiam ad Hortensium: cui quidem  
ualde συννομιών. sed tuas de eius iudicij sermonibus,  
& mehercule omni de reip. statu litteras exspecto,  
προτιμὰς τῶν quidem scripta, ( quoniam meos cum

Thallumeto nostro peruolutas libros ) eiusmodi in-  
quam litteras, ex quibus ego, non quid fiat, ( nam id  
uel Helonius, uir gratissimus, potest efficere, cliens  
tuus ) sed quid futurum sit, sciam. Cum haec leges, ha-  
bebimus consules, omnia perspicere poteris, de Caesa-  
re, de Pompeio, de ipsis iudicijs. Nostra autem nego-  
tia, quoniam Romae commoraris, amabo te, explica.  
Cui rei fugerat me rescribere, de Strue salinarum  
plane rogo. De aqua, si quid poterit fieri, eo sis animo,  
quo soles esse: quam ego cum mea sponte, tum tuis ser-  
monibus aestimo plurimi. ergo quid conficies. Praete-  
rea, si quid Philippus regauit; quod in tua re faceres;  
id uelim facias. Plura scribam ad te, cum constitero:  
nunc eram plane in medio mari. Vale.

EXPLANATIO

**N**ECOTIVM magnum 3 quo enim tempore satis commoda esse nauigatio consuevit, eo ipso acci-  
dit, ut incommodissime nauigare; qui sex diebus uix Athenis Delum peruenerit. Ad Ceo 3 om-  
nino pro, Ad, ueteres libri habent Ab, sed malo, Ad, ut absoluta maritimi cursus ratio constet, A Pei-  
raeo ad Zostra, a Zostra ad Ceo, inde ad Gyrum, a Gyro Scyrum, inde Delum, nam, si legas, Ab Ceo,  
discessus quidem apparebit, aduentus autem silebitur. placet igitur, Ad Ceo: ut sit nomen ex ijs, quae  
uariari casibus non solent. ἀσπαστων iura 3 placet ἀσπαστων, obseruationum a promontorijs. Vt  
audiui, 3 accusatum de ambitu post consulatum. Accusatus autem erat & ante, cum esset candida-  
tus. epist. 1. l. 3, ad Q. fratrem. Id ipsum consilium 3 quod ad te scripsi ut fieret, idem scripsi & ad Hor-  
tensium. Erat autem amicus Atticus Messallae, ut ep. 15. lib. 4. Hortensius etiam patronus. fam. ep. 2. & 4.  
18. Συνομιών, 3 condoluit, ob communis amici casum. MEOS 3 scriptos πρὸς τῆς πολιτείας. THAL-  
LYMETO 3 litteratus Attici seruus. HABEBIMVS consules. 3 iam erunt designati. IPSIS 3 quia iam  
de iudicio Messallae mentionem fecit, aut, quod post comitia plerumque crebra solerent fieri iudicia.

Cicero S. D. Attico. 13.

**E**PHESVM uenimus ad XI. kal. Sext. sexagesimo &  
quinto post pugnam Bouillam, nauigauimus sine ti-  
more, & sine nausea, sed tardius propter aptractorum  
Rhodiorum imbecillitatem. De concursu legationum,  
priuatorum, & de incredibili multitudine, quae mihi  
iam Sami, sed mirabilem in modum Ephesi praesto  
fuit, aut audisse te puto, aut quid ad me attinet? ue-  
rum tamen decumanis uenisse cum imperio, Graeci  
quasi Epheso praetori se alacres obtulerunt. ex quo  
te intelligere certo scio, multorum amorum ostentatio-  
nes meas nunc in discrimen esse adductas. sed, ut spe-  
ro, utemur ea palacstra, quam a te didicimus; omni-  
busq. satisfaciemus; & eo facilius, quod in nostra  
provincia confectae sunt pactiones. Sed haecenus,  
praeserim cum cenanti mihi nunciaret Sextius, se  
de nocte proficisci. Tua negotia Ephesi curae mihi fue-  
runt: Thermostaque, tamen si ante aduentum meum li-  
bera isime erat pollicitus tuis omnibus, tamen Phi-

logenem, & Seium Rhodium, & Apollonicen-  
sem Xenonem commendauit. omnino omnia se fa-  
cturum recepit. Ego praeterea rationem Philogeni  
permutationis eius, quam tecum feci, edidi. Ergo  
haec quoque haecenus. redeo ad urbana. Per for-  
tunas, ( quoniam Romae manes ) primum illud prae-  
fulci, atque praemuni, quaeso, ut simus annui; ne  
interkaletur quidem: deinde exhauri mea mandata,  
maximeq. si quid potest, de illo domestico, scrupu-  
lum quem non ignoras; deinde de Caesare: cuius in  
cupiditatem te auctore incubui; nec me piget. & si  
intelligis, quam meum sit scire, & curare, quid in rep.  
fiat: fiat autem? immo uero etiam quid futurum sit,  
perscribe ad me omnia, sed diligentissime, in primisq.  
quid iudiciorum status aut factorum, aut futurorum  
etiam labore. De aqua, si curae est, si quid Philip-  
pus aget, animaduertas. Vale.

EXPLANATIO

**S**EXAGESIMO & quinto post pugnam Bouillam, cum de caede Clodij ad Bouillas facta non possit acci-  
pi, quae multis ante mensib. fuerat; libenter legerem, Septuagesimo & quinto, tot. n. dies a nonis Ma-  
R ijs,

ijs, quo die a Cicerone in provinciam proficiscente Atticus discessit, sic enim patebit rationem atten-  
te subducenti) ad x. Kal. Sextilis numerantur, & Attici discessum ideo pugnam opinor Bouillam appel-  
lari, quia, cum Ciceronem proficiscentem Bouillas usque profecutus esset, ulteriusq. progredi uellet,  
Cicero autem recufaret, or-um est inter eos quasi certamen humanitatis, aegreque discessus factus, hoc  
autem eo magis opinor, quia, simul eos in Tusculano fuisse, cum in prima huius libri epistola uideam,  
profecutum deinde Atticum usque ad Bouillas, facile mihi fit uerisimile. Ephesum igitur, inquit, ueni  
ad. xv. Kal. Sext. septuagesimo & quinto postquam a te discessi. **LEGATIONVM** & obuiam prodeun-  
tium, extra provinciae terminos, cuius initium fuit Laodicea, ep. 14. Vel legationes fuisse urbium Asiae,  
extra Ciceronis provinciam, quia in epist. sequenti, Nos, inquit, Asia accepit admirabiliter. **GRACI**  
& et si Ephesus in Ionia, & Ionia in Asia, Graeci tamen incolae dicebantur, quia Graeco sermone  
uterentur. **VERVM TAMEN decumanis** & sic & in Bellarionis libro, placeret, Verum tamen cum Roma-  
nus, ut hoc dicat, Graeci, qui Romanos magistratus odisse soliti sunt, quia praelati fasces quasi minari  
uidentur eorum libertati, me tamen cum imperio uenientem non minus laeti exceperunt, quam si Ephe-  
sus praetor, hoc est ex ipsis unus, essem. **OSTENTATIONES meas** & quem enim per multos annos me  
ostentaui, cum nunc re praestem necesse est, modestum, abstinentem, iustum. **VTEMVR ea palaestra** & ita  
me exercebo, ita geram, ut tu monuisti. **CONFECTAE pactiones** & huius anni, nam sequentis confect  
ipse: quod infra gloriatur, ep. 1. l. 6. **THERMOQUE**. & Q. Minucio Thero propraetori, Ioniae regen-  
ti, fam. ep. 18. l. 2. & 53. l. 13. Edidi. & cum ei tantumdem me dicerem redditurum, quantum a te acce-  
pisssem, ep. 13. **DE illo domestico**, & de filiae, opinor, intelligit matrimonio: de quo discedens Attico  
mandauerat, uide epist. 4. & in epist. fam. epist. 12. l. 3. **DE Caesare** & de HSxx & cco, quae Caesa-  
ri debita solui cupiebat, ep. 1. 5. & 9. **TE auctore** & uide ep. 5. l. 4. & 5. l. 5. **SI curae est** & si aestimas  
eem, quanti in sermonibus ostendisti, epist. xi.

Cicero S. D. Attico. 14.

**A**NTE, quam aliquo loco confedero, neque lon-  
gas a me, neque semper mea manu litteras ex-  
spectabis, cum autem erit spatium, utrumque praesta-  
bo, nunc iter conficiebamus aestiuosa, & puluerulenta  
uia: dederam Epheso pridie: has dedi Trallibus. In  
provincia mea fore me putabam Kal. Sext. ex ea die, si  
me amas, παραγγελλμα ενιαυσιον commoueto, tamen in-  
terea haec, quae uellem, mihi afferebantur: primum  
otium Parthicum, deinde confectae pactiones publica-  
norum, postremo seditio militum sedata ab Appio, si-  
stendumq. eis usque ad idus Quint. per solutum. Nos  
Asia accepit admirabiliter, aduentus noster ne num-  
mo quidem sumptui fuit. spero meos omnes seruire  
laudi meae: tamen magno timore sum: sed bene spera-  
mus. omnes iam nostri, praeter Tullium tuum, uene-  
runt. erat mihi in animo recta proficisci ad exerci-  
tum; aestiuos menses reliquos rei militari dare, hiber-  
nos iurisdictioni. Tu, uelim, si me nihilo minus no-  
sti curiosum in rep. quam te, scribas ad me omnia,  
quae sint, quae ue futura sint, nihil mihi gratius face-  
re potes: nisi tamen id erit mihi rarissimum, si, quae  
tibi mandauit, confeceris; in primis, quid illud ενδι-  
ουχοι: quo mihi scis nihil esse carius. Habes episto-  
lam plenam festinationis, & pulueris. reliquae sub-  
tiliores erunt. Vale.

## EXPLANATIO

**E**X ea die παραγγελλμα ενιαυσιον commoueto. & mandatum de annuo munere provinciali incipito cu-  
rare: ne scilicet mihi tempus prorogetur. Ex ea die, autem, quia fuisset absurdum agere de provin-  
cia non proroganda, ante quam in provinciam esset peruentum. **SEDITIO** & ideo facta, quia stipen-  
dium non persolueretur, puto esse eam seditionem, de qua epist. 6. l. 3. & 4. l. 15. fam. **APPIO**, & Aliam  
est ingressus, nec dum tamen peruenit in provinciam suam, eius initium Laodicea, urbs Phrygiae, quae  
regio est minoris Asiae. **TULLIUM tuum**, & ep. II. **REI militari** & non ut bellum gereret, sed ut rem  
militarem collocaret, fam. ep. 13. lib. 2. **IN primis, quid illud** & placet, in primisq. illud, significat, quod  
in proxima epist. dixit, Scrupulum quem ignoras; uidelicet de filia collocanda, **SVRTILIORES** &  
scriptae diligentius.

Cicero S. D. Attico 15.

**L**AODICEAM ueni pridie kal. Sext. ex hoc die  
clauum amouebis. nihil exoptatius aduentu  
meo, nihil carius. sed est incredibile, quam me ne-  
gorij taedeat. non habeat satis magnum campum ille  
tibi non ignotus cursus animi, & industriae meae?  
praeclara opera cesset? quippe ius Laodiceae me di-  
cere, cum Romae A. Plotius dicat? & cum exer-  
citur noster amicus habeat, tantum me nomen habe-  
re duarum legionum exsilium? denique hoc non de-  
sidero: lucem, forum, urbem, domum, uos deside-  
ro. sed feram, ut potero: si modo annuus, si pro-  
gatur, actum est. uerum perfacile restitui potest, in  
modo Romae sis. Quae, quid hic agam: ita uiuam,  
ut maximos sumptus facio, mirifice delector hoc in-  
stituto, admirabilis abstinentia ex praeceptis tuis: ut  
uerear, ne illud, quod tecum permutaui, uersura mihi  
soluendum sit. Appij uulnera non refrico: sed appareb,  
nec oculi possunt. iter Laodicea faciebam ad 11  
non.

non. Sext. cum has litteras dabam, in castra Lycaoniam, inde ad Taurum cogitabam, ut cum Morphagene signis collatis, si possem, de seruo tuo deciderem. clittellae boui sunt impostae. plane non est nostrum onus: sed feremus, modo, si me amas, sin annuus. adsis tu ad tempus, ut senatum excites. mirifice sollicitus sum, quod iam diu ignota sunt mihi ista omnia. quare, ut ad

te ante scripsi, cum cetera, tum resp. cura, ut mihi nota sit. Plura scribam alias. trade tibi rardituro, sed dabam familiari homini, ac domestico, C. Andronico Puteolano. tu autem saepe dare tabellarijs publicanorum poteris, promagistris scripturae, & portus, & nostrarum dioecesium. Vale.

## EXPLANATIO

**EX** hoc die clauum animo uerbis. & hoc totum abest a Bessarionis & Tertij libris, & a duobus item antiquis, qui Romae sunt apud amicissimum meum. nec hercule, si tollitur, erit, quod in sententia desideremus. sin retinemus, legi poterit, Ex hoc die commouebo. ut sit, quod in proxima dixit, παραγγελια ενιαυσιον commoueto. & Ex hoc die, quia, si ageretur de prouincia non proroganda, antequam in prouinciam esset peruentum, absurdum, ac leue quiddam uideretur. erat autem Laodicea prouinciae Ciceronis prima ciuitas, nec tamen in Cilicia, sed in Asia: cuius tres διοικησεις sibi attributas esse, scribit ep. 67. l. 13. fam. **MAGNUM campum.** & hoc est, quod dicit in epist. ad M. Coelium: Totum negotium non est dignum uiribus nostris; qui maiora in rep. onera sustinere & possimus, & soleamus. **Ivs Laodiceae & c.** & nihil, inquit, inter me, & A. Plotium interest, nihil ego hic plus ago, quam Romae Plotius praetor. **NOSTER amicus.** & C. Cassius, ut epist. 18. qui, mihi dignitate non comparandus, tamen habet exercitum: ego duas tantum legiones, ac ne legiones quidem, nomen dum taxat legionum, tres enim cohortes aberant. epist. 6. lib. 3. fam. Alij Bibulum significari putant, sed is nondum uenerat in prouinciam. (ep. 18.) & iustior indignationis causa, si de Cassio accipiatur, nondum consulari, quaestoria tantum potestate ornato. **EXSILIUM** & tenuium, infirmarum: quod erant infrequentes. **DENIQUE.** & denique, etiam & si exercitum, & quae optari in prouincia possunt, omnia habeam; tamen haec non desidero. **Hoc instituo.** & ut de meo sumptus fiant, de alieno nihil sumatur. ep. 10. & 14. Quod tecum permutauit: quam a te pecuniam accepi, tuis procuratoribus hic reddendam. epist. 3. 3. **APPII uulnera.** & quae prouinciae imposuit illius auaritia. uide epist. 15. **In castra,** & ut rem militate constituerem. epist. 13. **LYCAONIAM** & de qua diximus initio huius libri. **CVM Morphagene** & latronum duce, ad quem fugitiuus Attici seruus confugerat. **PROMAGISTRIS scripturae, & portus, & nostrarum dioecesium.** & sic habent duo antiqui libri, Caualcantis, & Bessarionis. forte legendum, Et portus nostrarum dioecesium, ut est in Alberti Tertij antiquo libro: ut sit sensus: dare poteris tabellarijs publicanorum, & dare item poteris pro magistris scripturae, & portus nostrarum dioecesium. certe enim & scripturam, & portum intelligit intra ipsius dioeceses. ep. 10. lib. 11. & 7. lib. 14. & in orat. in Verrem. Quod si quis legat, Per magistris; subaudiatur, mihi reddendas in prouincia, ut tabellarij ad promagistros deferant, promagistri reddendas curent Ciceroni.

Cicero S. D. Attico. 16.

**ET** si in ipso itinere, & uia discedebant publicanorum tabellarij, & eramus in cursu: tamen surripendum aliq. quid putauit spatij, ne me immemorem mandari tui putares. itaque subsedi in ipsa uia, dum haec, quae longiorem desiderant orationem, summatim tibi prescriberem. Maxima expectatione in perditam, & plane euersam in perpetuum prouinciam nos uenisse scito pridie Kal. Sext. moratus triduum Laodiceae, triduum Apameae, totidem dies Synnade. audiuius nihil aliud, nisi impetrata επισημανσια soluere non posse: possessiones omnium uenditas: ciuitatum gemitus, ploratus, monstra quaedam non hominis, sed ferae nescio cuius immanis? quid quaeris, taedet omnium nos uitae. louantur tamen miserae ciuitates, quod nullus sit sumptus in nos, neque in legatos, neque in quaeSTOREM, neque in quemquam. scito, non modo nos senum, aut

quod lege Iulia dari solet, non accipere, sed ne ligna quidem; nec, praeter quattuor lectos, & lectum, quemquam accipere quidquam; multis locis ne lectum quidem, & in tabernaculo manere plerumque. itaque incredibilem in modum concursus fiunt ex agris, ex uicis, ex domibus omnibus, mehercule etiam, aduentu nostro reuiuiscunt iustitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis. itaque opinioniones omnium superant. Appius, ut audiuit nos uenire, in ultimam prouinciam se coniecit Tarsum usque. ibi forum agit. De Partho silentium est: sed tamen concisos equites nostros a barbaris nunciabant ij, qui ueniebant. Bibulus ne cogitabat quidem etiam nunc in prouinciam suam accedere. id autem facere ob eam causam dicebat, quod tardius uellet decedere. Nos in castra properabamus, quae aberant bidui. Vale.

## EXPLANATIO

**I**N ipso itinere, & uia discedebant tabellarij. § maiorem festinationem tabellariorum ostendit, cum subiungit, Et uia est enim in uia, qui discedit, a loco ad locum iturus; est in itinere, non solum qui discedit, aut statim discessurus est, sed etiam qui subsideat in diuerforio, aut in hospicio, discessurus post aliquot horas, aut etiam post aliquot dies. itaque saepe ita loquimur, Longo itinere, difficili uia. Tabellarij igitur, Ciceronis litteras expectantes, non modo in itinere, sed in uia etiam erant, statim, acceptis litteris, discessuri. **PERDITAM** § uide ep. 1. l. 6. **IMPERATA** *ἑπιπέδασα* § imperatum ab Appio procos. tributum in singula capita. uide fam. ep. 8. l. 3. **NON HOMINIS** § ut, qui haec tam immania ediderit, non hominem, sed feram dicas fuisse. **OMNIUM NOS UITAE.** § reclus, Omnino uitae, putarem: ut de provincialibus, accipiatur. **LEGE IULIA** § legem de provincijs tulerat consul C. Iulius Caesar: de qua in epist. fam. epist. 17. l. 2. & in Pisonem. **ADVENTU NOSTRO.** § hic locus in impressis libris non recte distinctus. ego sic interpungo, Ex domibus mehercule etiam, aduentu nostro. reuultescunt iustitia &c. Reuultescere autem antiquum uerbum est: quod & hic aperte legitur in antiquis libris, & a Lucretio usurpatur. **FORVM agit.** § quod ne ab ijs quidem fieri solet, qui breui tempore sibi successum iri putant: eo minus ab Appio debebat, qui posset iam suspicari, sibi esse successum. ep. 6. l. 3. **PROVINCIAM suam** § Syriam. ep. 18. **IN castra** § ut aestiuos menses rei militari daremus. ep. 13.

Cicero S. D. Attico.

17.

**A**CCEPI Roma sine epistola tua fasciculum litterarum. in quo, si modo ualuisi, & Romae fuisti, Philotimi duco esse culpam, non tuam. hanc epistolam dixi tui sedens in Rhoda, cum in castra proficiscerer, ab quibus aberam bidui. paucis diebus habebam certos homines, quibus darem litteras: itaque eo me seruauit. Nos, tamen etsi hoc te ex alijs audire malo, sic in provincia nos gerimus, quod ad abstinentiam attinet, ut nullus teruncius insumatur in quemquam. id fit etiam legatorum, & tribunorum, & praefectorum diligentia: oēs mirifice *σοφιστοδωδωσιν* gloriae meae. Lepa noster mirificus est. Sed nunc propero. perscribam ad te paucis diebus omnia. Cicerones nostros Deiotarus filius, qui rex ab senatu appellatus est, secum in regnum. dum in aestiuis nos essemus, illum pueris locum esse bellissimum duximus. Sextius ad me scripsit, quae tecum esset de mea domestica, & maxima cura locutus, & quid tibi esset uisum. amabo te, incumbe in eam rem, & ad me scribe, quid & possit, & tu censeas. Idem scripsit, Hortensium de roganda nostra provincia dixisse nescio quid mihi in Cumano, diligentissime, se, ut annui essemus, desensurum, receperat. si quidquam me amas, hunc locum ama. dici non potest, quam inuitus a uobis abstinet, & simul hanc gloriam iustitiae, & abstinentiae fore illustriorem spero, si cito decesserimus. id quod Scaeuolae contigit; qui solos nouem menses Asiae praefuit. Appius noster, cum me aduentare uideret, profectus est Tarsum usque Laodicea. ibi forum agit, cum ego sum in provincia. quam eius iniuriam non infector. satis enim habeo negotij in sanandis uulneribus, quae sunt imposita provinciae. quod, do operam, ut faciam quam minima illius contumelia. sed hoc Bruto nostro uelim dicas, illum fecisse non belle, qui aduentu meo, quam longissime potuerit, discesserit. Vale.

## EXPLANATIO

**PHILOTIMI** § qui tibi non dixit, esse, qui ad me proficisceretur. **PAUCIS DIEBUS HABEBAM** § aperta sententia. sed nonandum genus loquendi, Paucis diebus habebam, pro, Ad paucos dies habiturus eram. **TAMEN TSI** § sic locutus epist. ultima lib. IV. fam. & Q. Cic. de Petitione consulatus. **TRIBUNORVM,** § tribunorum mil. **LEPTA** § Q. Lepa, praefectus fabrum. fam. l. 3. ep. 7. **CICERONES** § filium, & fratris filium. **DOMESTICA,** & maxima cura § de collocanda filia. ep. 4. & 14. **BRUTO NOSTRO** § Appij genero. **PACORO,** § quem postea Ventidius cum uniuerso exercitu cecidit. Iustinus lib. 42. **ORODIS,** § Orodas, & hic, & infra, liber antiquus habet. **NONDVM** § cum tamen circiter idus Sext. ab Epheso nauibus in Syriam profectus esset, uentosq. secundos habuisset. ep. 3. l. 5. fam.